tatione consideres. Erant enim cum Absalom plurimi, sed sine duce, quibus ipsa multitudo erat impedimento. Neque David satis illis spati dedit, ut ex disciplinâ militari, si qua in illo exercitu militaris esset disciplina, aciem disponerent. Quare cùm Davidis esset aies ordinata, facile à paucis turbari multi potuere, et congressu primo super faciem universæ terræ pavidi, et sine ullo aut suo, aut imperatoris consilio latè dispergi.

ET MULTO PLURES ERANT, QUOS SALTUS CONSUMPERAT DE POPULO, QUAM HI, QUOS VORAYERAT GLADIUS. Illi dicuntur à saltu consumpti, qui extra certaminis locum, palantes et fusi in fugâ ceciderunt, sive fessi immodico labore, sive fame et siti, sive, quod potius reor, insequentium confecti ferro. Est autem in omni idiomate usitatum, et frequens, ut ab aliquo loco id factum dicatur, quod in loco ab aliis perfectum est. Sic dicimus, plorare, aut esurire civitatem, quando illi, qui in civitate sunt, esuriunt, et plorant. Sic Numer. cap. 13, v. 33, terra promissionis dicitur habitatores suos devorare, quia ibi se habitatores intestinis bellis assidue conficiunt; aut quia locus insalubris, in illâ diu vitam producere non sinit. Quæ omnia viri timidi fingebant, ut alios ab illius regionis studio deterrent. Quare juxta exploratorum mentem non devorabat terra suos indigenas, sed vel mutuus gladius, vel insalubris aer, vel illius loci pestilens natura. Quidam dicunt in eo saltu plurimos esse consumptos, quia ibi plurima erant ferarum latibula, ex quibus egressæ homines de viâ lassos, et examines, quique illarum saevitiam declinare non poterant, devorabant. Ita Hebrei, ut tradit Hieronymus in Tradit. Hebr. et Historia Scholastica. Sed illud, ut dixi, certum est, extra palæstram in fugâ plurimos hostili ferro corruisse.

VERS. 9. — ACCIDIT AUTEM, UT OCCURRERET ABSALOM SERVIS DAVID SEDENS MULO (1). Vide-

(1) ET ILLU SUSPENSO INTER COELUM ET TERRAM, MULUS, CUI IN EDERAT PERTRANSIVIT. Septuag.: *Et suspensus est in arbore inter celum et terram, etc.* Sic et Chald. Audi Chrysost. Hom. in Psal. 7: *Absalom Davidem aggressus est, occisus à Joab, et in alto ligno suspensus est, qui adversus patrem erigebatur, et ab arce detinebatur, qui cum radice pugnabat; et vincitus erat à ramo ramus, qui erat à parte affectione abruptus; et capite tenebatur, qui genitoris caput auferre contendebat, et tanquam fructus pendebat ab arbore, qui nature agricolam volebat excindere, et in corde jaculo confosus est, illic occisus, ubi cædem parabat. Et tunc videri poterat spec-*

tur Absalom spectasse potius pugnantes ex secreto aliquo, et seculo loco, quam in acie cum suis adversis hostiles manum dimicasse: si enim in acie versaretur, non diceret Scriptura casu occurrisse servis David; neque enim casu occurrit hostibus, qui illorum telis adversum objicit pectus. Aut certè casu occurrit, quia illa turbatis jam ordinibus, et fusis sociis, fugam intendit, ubi non putabat futuros hostes, qui ipsum occiderent, aut à fugâ retractum vinctum deducerent ad parentem. At contra accidit; incurrit enim in servos David insidenz mulo, quos cùm vellet veloci fugâ declinare, in condensam ingressus sylvam impietatis suæ peinas dedit, ut mox dicemus. Quærit Abulensis cap. 43, q. 18, quomodo filii Israel habere potuerint mixtum genus, prolemque biformem, cùm id Deus Levit. cap. 19, v. 19, severè prohibuerit: *Jumenta non facies coire cum alterius generis animalibus.* At ex simili coitu muli nascuntur. Respondet Abulensis ibi prohiberi quidem Hebræis diversorum generum admissuram, non tamen illis uti animalibus, quæ ex ejus modi conjunctione nascuntur. Sic cap. 43, filii regis ex Absalomis convivio concensis mulibus fugisse dicuntur; et lib. 3 Reg. cap. 1, Salomon vectus esse traditur parentis mulâ, quo tempore rex à patre renuntiatus, et eo nomine à populo salutatus est. Sed est fortassè verius, illud mulorum genus, quod fuit Israelitis familiare, non esse mixtum, atque biforme, id est, ex equo, atque asinæ commixtione conceptum, sed esse genus quoddam unum, et simplex, quod quia alteri biformali quam simillimum est, in illo commune nomen habet. Quod mihi verisimile facit Aristotelis in eo genere non vulgaris auctoritas, qui lib. 1 Histor. anim. c. 6, ait in Syriâ (ad quam pertinet Palæstina, et tota terra promissionis) esse mulas, quæ cùm idem nomen

taculum admirabile. Mulo enim equitans ex pilorum comâ, à comâ arboris tenebatur, et coma tenebat comam, tyrannum illic eum contundens, ubi diadema paternum gestare contendebat. Causam deinde cur suspensus sit Absalom, subjicit: *Potest ergo videri Absalom suspensus in medio cœli et terræ. Cœlum eum non admittebat. Si enim primum insurrectorem ejecit diabolum, quomodo ipsum insurrectorem secundum admisisset?* Terra eum aversabatur, non sensens pollui passibus paricidae. Si enim Dathan devoravit, qui contra Mosen erat locutus, et os suum aperuit adversus eum qui os improbe aperuerat, quomodo potuisset ferre pedes currentes adversus genitorem? (Corn. à Lap.)

habent cum illis, quæ ex equo, ac asinâ confuso semine generantur, non tamen ejusdem sunt generis. Nam muli in eo genere, et mulæ coeunt, et generant similem sibi prolem. Et idem repetit lib. 7, c. 24.

ADHESIT CAPUT EJUS QUERCUI. Non ausi fuere Davidis servi Absalom persequi, quia regis audierant verba, quibus edixerat ducibus, ut manus à filio cruentas abstinerent. Sed comprehendit quercus, divini furoris administra, illum, cui homines pepercérant. Quâ de re audi Chrysostomum tom. 1, homil. de Absalom persequente patrem: *Respic, inquit, jam scelestissime hostis ac nefande, jam respice, parricida, respice, inquam, usquequaque in te cuncta converti. Respice contra te ab ipsâ naturâ repugnari, et quamvis contra te dimicet cœlum, moveatur terra, exercitus pugnet, tamen aliud te ignotum et inopinatum sustinet bellum, aliud ubi jam partum prælium est, quod fugientem excipiat, properantem interimat, festinantem occidat.* Adest, inquam, arbor in campo ramorum telis ornata, quæ te excipiat fugientem, properantem rapiat, patris injuriam in parricidam defendat. Adest, inquam, arbor, quæ nec patrem, ut tibi parcatur, audivit, et jussa Dei instanter implere contendit.

Mirum hoc est, et singulare, aliquem ex capillito potuisse suspendi, sicutque implexam arboris ramis esse cæsariem, ut non extricari potuerit penduli corporis non exiguo pondere. Legimus in profanâ historiâ Theutonicas feminas ex suis crinibus texuisse restes, quibus elisis fauibus vitam amisere. Quod sanè mirandum non est, cùm in restes contorti, ac complicati crines majora etiam pondera suspendere, ac sustinere possint. Legimus in animalibus sacris feminas à tyrannis suis capillis è sublimi loco fuisse suspensas. At singulares crines, nec illos, ut apparet, multos sustinere pondus armati viri, neque illos ab incitato quadrupedis impetu fuisse discussos, illud est mirabile. Et multò magis capillos sic momento temporis fuisse implicatos, ut inter cœlum, et terram pendentem reliquerint. Deinde sic esse conglobatos, aut quasi in funem, cirrosque collectos, cùm à vento potius dissipati essent, atque diffusi, ut ramis implexi pondus sustinarent. Neque capillorum plexus in fasces coacti implicari solent, sed illi fortassè, qui diffusi sunt, et singulares. Adde, quod capilli paulò longiores cùm in equestri, aut pedestri cursu diffunduntur, non eriguntur sursùm, ut sese

6. 5. x.

ramis intracent, uti experientia docet, sed rejiciuntur ad tergum. Quare hic aliquid sine dubio fuit ab ultrici Domini providentiâ, quod non facilè sperari poterat à rerum naturâ, aut hominum consuetudine.

Hic tu paulisper immorare, et attentè considera, quemadmodum illa, quæ hominum vulgus existimat maxima aut ornamenta fortunæ, aut naturæ beneficia, esse hominibus insidiosum malum, et ab illis extremam provenire perniciem. Exempla sunt plurima: ex hoc libro habemus tria satis illustria, et valde ad hanc cogitationem accommodata. Cap. 2, v. 18, pedum velocitas, quâ plurimum excellebat, et gloriabatur Asael, illi fraudi fuit: neque enim tam pertinaci studio insequeretur Abner, qui fugiebat eques, nisi pedestri cursu illum se assecuturum esse considereret. Porro Asael cursor velocissimus fuit, quasi unus de capris, quæ morantur in sylvis. Magni vir consilii censebatur Achitophel; sed singularis illum prudentia, et ingenii sagacitas ad suspedium adegit. Erat Absalomi aurea verè cæsaries, quæ magno ab aliis comparabatur pretio, quam ille sic amabat, ut nunquam deponeret, nisi cùm illius pondere gravaretur caput; sed ab illâ tandem suspensus inimicorum ludibriis ac vulneribus patuit.

Illud item hic pro re morali observatione dignum, quæ in otio et pace homini in amore fuerunt et deliciis, illa in summo etiam discribente non omitti. Quod plus quam vellemus, quotidiana docemur experientiâ. Cupiebat Absalom haberi atque videri pulcher, atque ideò comam alebat solaribus radiis non dissimilem. Hanc ostentabat in juvenum, puellarumque conventibus, et dum ad se aliorum oculos et animos non semper prudentissimos raperet, de aliis aut nibili, aut modicè curabat. Hoc idem studium illius fuit, cùm illud omnissimum maximè oportuit. Magis sanè ad durum illud certamen opportuna esset galea, quæ petitiones exciperet hostiles, quam prolixa cæsaries, quam diffunderet ventus, et quæ commilitonum oculos oblectaret; sed galea in illo rerum articulo comam premere noluit, quam solutam, et liberam, et à sole radiantem in deliciis attulerat. Sic certè in extremo vitæ certamine agentes jam animam, rebus student inanibus, qui inani rerum studiis, cùm integris essent viribus et corpore sano, capiebantur. Est planè verum, quod in materia non dissimili, falso tamen, commentus est Virgilis lib. 6 Aeneid., dum sepultis hominibus illa

adhue placere dicit, quæ in vita placuerunt : Arma procul, currusque virum mirantur inanes. Stant terriæ defixa hastæ, passimque soluti Per campos pascuntur equi. Quæ gratia currum Armorumque fuit vivis, quæ cura nitentes Pascere equos, eadem sequitur tellure reposos.

VERS. 10. — VIDIT AUTEM HOC QUISPAM, ET NUNTIAVIT JOAB. Hinc constat aliquandiu Absalomem à queru peperdisse, quando de illo miles retulit ad Joab, qui non videbatur esse prope; deinde non nihil in colloquio non brevi possum est moræ; toto illo tempore ad necem usque inter querum et terram mediis peperdit. Incepit autem militem Joab, quod non illum statim gladio confecisset. Ex quâ vel inertia, vel misericordia id consecutus est, ut balteum unum, et decem scelos amiserit argenteos, quibus ipse illius fortunam illici munerasset. At miles, qui regis voluntatem novarat, et illam satis commendatam ducibus audierat, vile existimavit omne præmium præ regis mandato et præ illo dolore, quem ex filii interitu erat accepturus. Neque enim regem lateret, à quo esset occisus; et, si alii testes aut accusatores abessent, Joab ipse, quem nunc habebat hortatorem, postea haberet accusatorem, cum omnem culpam à se in interfectorum filii derivaret. Quâm porrò balteus haberetur in pretio, et quomodo in eo excolendo magni fierent sumptus, docuimus lib. 1, cap. 18, v. 4, ubi Jonathas dicitur balteum suum Davidi fuisse largitus. (1)

(1) VERS. 11. — DEDISSEM TIBI DECEM ARGENTI SIGLOS, ET UNUM BALTEUM. Decem argenti sicli pecunia nostratis libras sexdecim circiter conficiunt. Balteus totius armatura pars erat potissima atque ditissima. Balteum suum Jonathas dono Davidi dedit, amicitia sua cum illo pignus. Ajax suo donavit. Hectorem. Job 12, 18: Balteum regum dissolvit Deus, et præcincti fure renes eorum. Ignominia nota erat, et militare supplicium, exui balteo. Parthorum baltei opibus et magnificientia distinguebantur: Parthica que tantis variantur cingula gemmis. Veteres etiam Romani utebantur balteo ditissimo, bullis laminisque argenteis nitenti: Balteus, et notis fulserunt cingula bullis. (Calmet.)

VERS. 13. — SI FECISSEM CONTRA ANIMAM MEAM AUDACTER. Hebræus: Fecissem in animam meam mendacium. Vitam illi ademissem reclamante conscientia, et contra exploratam regis voluntatem, qui apertissimis verbis vetuit. Vel juxta aliam lectionem, quam Septuaginta et Vulgata secuti sunt: Fecissem in animam meam mendacium? Num scelus tam grande committerem, ut vitae discriminis me exponerem, siquidem ad regis aures id pervenisset? Septuaginta: Quomodo fecissem in animam meam injustiam?

TU STARES EX ADVERSO. Vel interrogantis sententiæ: Tu stares pro me ex adverso eius? Reddi

VERS. 14. — (1) TULIT ERGO TRES LANCEAS IN MANU SUA, ET INFIXIT EAS IN CORDE ABSALOM. Hoc loco cor non est quod propriè sonat, sed, quod alibi millies, id est quod medium. Exemplum posset Hebræus: Tu stares longè à me; me solum relinqueres in discrimine. (Calmet.)

(1) NON SICUT TU VIS, SED AGGREDIAR EUM CORAM TE. Hebræus: Non expectabo coram te; non eadē ac tu indulgentiā utar, interficiam illum coram te. Septuaginta: Ideo ego aggrediā coram te. Chaldaeus: An credis me remansūrum coram te?

ET INFIXIT EAS IN CORDE ABSALOM, ut cor proditorum triplici telo confoderet. Causam hanc dat S. Chrysost. Hom. in Psalm., dicens: In cor excordis tres sagittas infixit, illæ eum feriens ubi erat receptaculum iniquitatis, et cùm in arbore sublimi penderet, pulchrum epitaphium ei David cecinit: Vidi impium superexaltatum et elevatum tanquam cedros Libani; et transivi, et ecce non erat. Idem Chrysost. in psalm. 7: Et ut scias quod factum est non fuisse humana industria, sed totum fuisse divini judicij, capilli et lignum illum alligarunt, et brutum animal tradidit, et pro funere quidem coma, pro ligne autem arbor extitit; pro milite autem eum adduxerunt. Considera autem (id quod est admirabile); cùm hæc passus est, nemo sutorum ad eum accedere ausus est, cùm tantum fuisse spatum. Hoc autem Deus providerat, ut neque detrahatur, nec vincitus ad patrem afferretur, quoniam paterna viscera ei parci velle, ultra modum indecavabant; et quod est admirabilis, qui patrem ei reconciliavit, is ipsum interfecit, propter modum instans vehemens accusator. Sed is quidem eum occidit, Deus autem tulit sententiam. Probat id ex Psalm. Davidis: Quod enim à superiori lata sit sententia, audi quomodo id ipse ostenderit. Cùm enim dixisset: Et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet, dicit: Confiebor Dominō secundum justitiam ejus, et psallam nomini Domini altissimi. Gratias agam, inquit, non aliorum gaudens cœdibus, sed Dei sententiam suscipiens.